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BAGGRUND
Erhvervs- og Teknikudvalget godkendte den 10. august 
2020 det fremlagte skitseprojekt for renovering af Fisketor-
vet.

Efterfølgende har skisteprojektet været sendt i offentlig hø-
ring i perioden fra den 24. september til den 26. oktober 
2020. Høringen er annonceret i forbindelse med artikel i 
lokalpressen, på kommunens hjemmeside og på facebook.  
Alle med registreret adresse i området, både erhverv og 
privat, har fået tilsendt et e-brev med orientering om hø-
ringen. Desuden er Business Slagelses medlemmer blevet 
orienteret ifm. foreningens morgenmøde den 8. septem-
ber. 

Ud over den almindelige høring har borgerne været invi-
teret til et offentligt arrangement på Fisketorvet, hvor pro-
jektet blev præsenteret - ophængt i kommunens borgerbil. 
To af kommunens administrative medarbejdere præsente-
rede projektet efter behov og svarede på spørgsmål, lige 
som lokalhistoriker Ole G. Nielsen stod til rådighed for for-
tællinger om stedets historie, og det var muligt at besøge 
bunkeren. Arrangementet fandt sted den 24. og 25. sep-
tember fra 14 til 17, hvor i alt, anslået, omkring 80 borgere 
kiggede forbi.

Nu er høringsperioden overstået, og med denne hvidbog 
opgøres resultatet af høringen.

Der er ved høringsfristens udløb indgået i alt 3 hørings-
svar, der gengives i sin fulde længde herefter. Bagest sam-
menfattes høringen i administrationens konklusion. Dette 
dokument er indgået i den politiske behandling af sagen i 
november 2020.
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HØRINGSSVAR
1: Per Halkjær/22.09.2020

Per Halkjær udtrykker tilfredshed med projektet. Han kommer 
med konkrete forslag til udformning af trappe, bænke og belys-
ning og glæder sig til en opfriskning af torvet.

ADMINISTRATIONENS BEMÆRKNING
Dejligt med anerkendelse for projektet - og godt med konstrukti-
ve kommentarer. Trappens højde er vigtig, og vi vil i forbindelse 
med projekteringen have et særligt øje for dette. Tilsvarende vil 
vi arbejde med netop siddepladserne, som vi anser for vigtige i 
dette projekt. Angående belysning, så er det på nuværende tids-
punkt foreslået, at belysingen klares med færrest mulige master, 
for ikke at forstyrre indblikket til kirken. Lys i selve trappen vil vi 
se positivt på.
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HØRINGSSVAR
2: Lars Markussen/10.10.2020

Lars Markussen synes, at forslaget er fornuftigt. Han foreslår dog, 
at bunkeren bevares og gøres til et sjovt indslag i bybilledet.

ADMINISTRATIONENS BEMÆRKNING
Det har oprindeligt været en forudsætning for projektet, at der 
ikke ville være plads til både bunker og en ny trappe, og samtidig 
en forventning om en ringere betonkvalitet. Men da flere - også 
uformelle henvendelser, f.eks. ved arrangementet på Fisketor-
vet og ved indlæg i medierne - har spurgt til muligheden for at 
bevare bunkeren, har administrationen efterfølgende undersøgt, 
om det er teknisk muligt. Projektets ingeniør har efter gennem-
gang af bunkeren vurderet, at den formodentlig kan bevares. 
Administrationen foreslår derfor, at spørgsmålet om bevaring af 
bunkeren forelægges til politisk drøftelse og beslutning.
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HØRINGSSVAR
3: Lene Nørmark/19.10.2020

Lene Nørmark finder, at projektet er udmærket. Hun foreslår dog 
bevaring og anvendelse af bunkeren.

ADMINISTRATIONENS BEMÆRKNING
Også her gælder, at oprindeligt har været en forudsætning for 
projektet, at der ikke ville være plads til både bunker og en ny 
trappe, og samtidig en forventning om en ringere betonkvalitet. 
Men da flere - også uformelle henvendelser, f.eks. ved arran-
gementet på Fisketorvet og ved indlæg i medierne - har spurgt 
til muligheden for at bevare bunkeren, har administrationen 
efterfølgende undersøgt, om det er teknisk muligt. Projektets 
ingeniør har efter gennemgang af bunkeren vurderet, at den 
formodentlig kan bevares. Administrationen foreslår derfor, at 
spørgsmålet om bevaring af bunkeren forelægges til politisk 
drøftelse og beslutning.
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KONKLUSION
Administrationen konkluderer, at der ikke er indkommet be-
mærkninger, der giver anledning til at ændre planens hovedidé 
– altså idéen om trappen. 

Bemærkninger (formelle*) om detaljer som belysning og møble-
ring tages i betragtning i det videre forløb. 

Bemærkninger (uformelle*) om ikke at fjerne beplantning imø-
dekommes allerede delvist i projektet, der beskriver genplant-
ning af træer og en vis begrønning af trappen. Vi vil gerne se på 
muligheden for at indarbejde blomster som en del af anlægget. 
Samtidig henvises til administrationens overordnede ønske om 
at koncentrere en større del af bymidtens beplantning på Nytorv, 
der i den kommende helhedsplan foreslås som en fremtidig oase 
og bymidtens grønne hjerte. 

Bemærkninger (formelle og uformelle) om bunkeren imøde-
kommes således, at administrationen foreslår muligheden for 
bevaring nærmere undersøgt. Dermed udskydes eller aflyses den 
ellers planlagte nedrivning (i november). Efter nærmere registre-
ring af bunkerens nuværende tilstand har projektets tilknyttede 
ingeniør udtrykt, at bunkeren i teknisk forstand er stærk nok til 
at blive bevaret og indgå i projektet. Desuden er der foretaget 
en nøjere opmåling og på den baggrund udarbejdet tværsnit, 
der beskriver en mulighed for at bygge trappen op foran og 
hen over bunkeren uden at ændre projektets hovedidé om en 
spansk trappe væsentligt. Ved bevaring skal der etableres 1-2 
nye nedgange, så det bliver lettere at komme ind i bunkeren, der 
derfor lettere vil kunne finde anvendelse. Der er som sådan ikke 
taget stilling til anvendelsen, men borgere har foreslået f.eks. 
mulighed for udstillinger, fortællinger, videoprojicering, lydkunst 
og tilsvarende midlertidige tiltag – lige som den fortsat vil kunne 
bruges til ’uhyggearrangementer’ ifm. f.eks. Sct. Michaels Nat og 
’De Dødes Nat’. I hverdagen vil den eventuelt kunne anvendes 
til opmagasinering af borde, stole og parasoller, der bruges på 
Fisketorvet. Det er således nu muligt at argumentere for at for-
søge at bevare bunkeren på opfordring fra borgerne. I forhold til 
anlægsøkonomien vurderer administrationen, at etablering af to 
nye nedgange og etablering af ny, lovlig el-installation i bunkeren 
vil være markant billigere end nedrivningen – anslået en bespa-
relse på 100.000-200.000 kr. 

*) ’Formelle’ betyder i denne sammenhæng bemærkninger, der er frem-
sendt skriftligt i høringsperioden, ’uformelle’ betyder, at de er overleveret 
mundtligt eller via medierne.


